
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  65Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PAE Nº 2023/157519 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE 
nº 2023/157519), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrôni-
co nº 016/2023  – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de material 
descartável (copo), para atender as necessidades da Polícia Científica do 
Pará – PCEPA, tanto a Sede como as Unidades Regionais (UR) e os Núcleos 
Avançados (NA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada as 
seguintes vencedoras:

EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL
A. P. C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

(CNPJ nº 40.147.595/0001-27) 01 R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)

COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA
(CNPJ nº 24.049.957/0001-90) 02 R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 06 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 947257

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE Nº 2023/157519 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 016/2023 – PCEPA, que tem 
como objeto a Aquisição de material descartável (copo), para atender as 
necessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, tanto a Sede como as 
Unidades Regionais (UR) e os Núcleos Avançados (NA), RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL
A. P. C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA

(CNPJ nº 40.147.595/0001-27) 01 R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)

COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA
(CNPJ nº 24.049.957/0001-90) 02 R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 947251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 594/ 2023 
DENES RODRIGUES LOBATO 
MATRÍCULA: 59634127/1
CARGO: Auxiliar Operacional
FERNANDO SILVA DE MIRANDA 
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/03/2023 a 30/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 947682

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 138/23-GAB/DG/PCEPA DE 01 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/611131.
R E S O L V E:
TRANSFERIR 30 dias de gozo de férias da servidora FERNANDA MARIN 
CORDERO DA SILVA, Procuradora-Chefe, matrícula nº 57190322/4, no pe-
ríodo de 01.08.2022 a 30.08.2022, concedidas pela Portaria n°189/22 de 
29.06.2022, publicada no DOE n°35.030 de 01.07.2022, para o período de 
03.07.2023 a 01.08.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 947085

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 139/23-GAB/DG/PCEPA 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR da PORTARIA Nº 137/23de 30.05.2023 GAB/DG/PCEPA, 
publicado no DOE nº 35.423 de 02.06.2023, que trata de férias:
II - o nome da servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA DIAS 
MAGALHÃES, Perito Criminal, matrícula nº5894477/1;
III - o nome do servidor MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES, Perito 
Criminal, matrícula nº80845163/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
 

Protocolo: 947087

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 58/2023 – CGD/DIVERSAS, DE 06/06/2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 10/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa de 05/06/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Sindicância Investi-
gativa Nº 2021/1412124.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 02/2023- CGD/
PAD, de 17/01/2023, publicada no DOE em 23/01/2023, para que, no prazo 
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do 
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 06/06/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 57/2023 – CGD/DIVERSAS, DE 06/06/2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 11/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa de 05/06/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Sindicância Investi-
gativa Nº 2022/1226196.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 01/2023- CGD/
PAD, de 17/01/2023, publicada no DOE em 23/01/2023, para que, no prazo 
de 30 dias, seja dada continuidade aos atos processuais, à elaboração do 
relatório final e a devida conclusão dos trabalhos, a partir de 06/06/2023;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato;
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 59/2023 – CGD/DIVERSAS, DE 06/06/2023.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e…
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindi-
cância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 05/2023 da Comissão de 
Sindicância Investigativa de 05/06/2023, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Recondução do prazo para a conclusão do Processo Sindicância Investi-
gativa Nº 2022/508370, 2022/510178, 2022/534437 e 2022/510448.


